
Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jorgeana de Azevedo Alves Ramos (Diretora-Geral Substituta).
Chave de autenticidade do documento: B3ECF474-C03A983C-C1A63C85-9E3503A0
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

  

  
  
  
  

  

  

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

CAMPUS CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

PORTARIA Nº 99, DE 15 DE MARÇO DE 2024.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO

, nomeado pela Portaria n° 1.974 de 22/11/2021, publicado no DOU de 23/11/2021,SANTO
seção 2, página 21, no uso de suas atribuições legais e considerando o contido no e-mail
encaminhado pela Coordenadoria Geral de Gestão de Pessoas, em 11.03.2024,

RESOLVE:

Art. 1º Retifica a Portaria GDG nº 89, de 08 de março de 2024, que tornou público o
processo seletivo para a contratação de Professor Substituto, na área de Atendimento
Educacional Especializado (AEE), desta Instituição Federal de Ensino, campus Cachoeiro de
Itapemirim, incluindo ao Edital CGGP nº 01.2024 os anexos, conforme segue:

Anexo I - Cronograma;
Anexo II - Ficha de inscrição;
Anexo III - Solicitação de recurso;
Anexo IV - Relação de títulos.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDSON MACIEL PEIXOTO
Diretor-Geral



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jorgeana de Azevedo Alves Ramos (Diretora-Geral Substituta).
Chave de autenticidade do documento: B3ECF474-C03A983C-C1A63C85-9E3503A0
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

 
 

ANEXO I 
EDITAL CGGP Nº 01/2024 - CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO 

 
 

ETAPA/ATIVIDADE 
DATA DE 

REALIZAÇÃO 
LOCAL 

Período para 
Inscrições 

 08 a 17/03 
Envio via e-mail conforme edital 

ps.cggp.cai@ifes.edu.br 

Resultado da Prova de 
Títulos 

 
20/03 

 

Endereço eletrônico: 
https://cachoeiro.ifes.edu.br/processosseletivos/substitutos-

e-temporarios 

Recursos da Prova de 
Títulos 

21/03 
Envio via e-mail conforme edital 

ps.cggp.cai@ifes.edu.br 

Resultado da Prova de 
Títulos Após Recursos 

 
22/03 

 

Endereço eletrônico: 
https://cachoeiro.ifes.edu.br/processosseletivos/substitutos-

e-temporarios 

Cronograma para 
Sorteio do Ponto e 

para a Prova de 
Desempenho Didático 

25/03 
Endereço eletrônico: 

https://cachoeiro.ifes.edu.br/processosseletivos/substitutos-
e-temporarios 

Sorteio do Ponto para 
a Prova de 

Desempenho Didático 
26/03 

Link informado em: 
https://cachoeiro.ifes.edu.br/processosseletivos/substitutos-

e-temporarios 

Prova de 
Desempenho Didático 

 
27/03 

 
Etapa presencial* - Ifes – Campus Cachoeiro de Itapemirim 

Resultado da Prova de 
Desempenho Didático 

01/04 
Endereço eletrônico: 

https://cachoeiro.ifes.edu.br/processosseletivos/substitutos-
e-temporarios 

Recursos da Prova de 
Desempenho Didático 

02/04 
Envio via e-mail conforme edital 

ps.cggp.cai@ifes.edu.br 

Resultado da Prova de 
Desempenho Didático 

Após Recursos 
03/04 

Endereço eletrônico: 
https://cachoeiro.ifes.edu.br/processosseletivos/substitutos-

e-temporarios 

Resultado Final do 
Processo Seletivo 

03/04 
Endereço eletrônico: 

https://cachoeiro.ifes.edu.br/processosseletivos/substitutos-
e-temporarios 

Homologação do 
Resultado Final do 
Processo Seletivo 

05/04 Diário Oficial da União 

 

 

https://cachoeiro.ifes.edu.br/processosseletivos/substitutos-e-temporarios
https://cachoeiro.ifes.edu.br/processosseletivos/substitutos-e-temporarios
https://cachoeiro.ifes.edu.br/processosseletivos/substitutos-e-temporarios
https://cachoeiro.ifes.edu.br/processosseletivos/substitutos-e-temporarios
https://cachoeiro.ifes.edu.br/processosseletivos/substitutos-e-temporarios
https://cachoeiro.ifes.edu.br/processosseletivos/substitutos-e-temporarios
https://cachoeiro.ifes.edu.br/processosseletivos/substitutos-e-temporarios
https://cachoeiro.ifes.edu.br/processosseletivos/substitutos-e-temporarios
https://cachoeiro.ifes.edu.br/processosseletivos/substitutos-e-temporarios
https://cachoeiro.ifes.edu.br/processosseletivos/substitutos-e-temporarios
https://cachoeiro.ifes.edu.br/processosseletivos/substitutos-e-temporarios
https://cachoeiro.ifes.edu.br/processosseletivos/substitutos-e-temporarios
https://cachoeiro.ifes.edu.br/processosseletivos/substitutos-e-temporarios
https://cachoeiro.ifes.edu.br/processosseletivos/substitutos-e-temporarios


Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jorgeana de Azevedo Alves Ramos (Diretora-Geral Substituta).
Chave de autenticidade do documento: B3ECF474-C03A983C-C1A63C85-9E3503A0
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CARGO: EDITAL Nº: Nº DE INSCRIÇÃO:

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico – Substituto / Comprovante de Inscrição

ÁREA DE ESTUDO (se for o caso): E-MAIL CARGO:

NOME DO CANDITADO:

ÁREA DE ESTUDO (se for o caso):

DATA DE NASCIMENTO: SEXO: DEFICIÊNCIA: QUAL?

_____/_____/__________ (    ) Masculino      (    ) Feminino (    ) Sim   (    ) Não Nº DE INSCRIÇÃO: EDITAL Nº:

/
FILIAÇÃO:

Pai: NOME DO CANDITADO:

Mãe:

ENDEREÇO:

Rua Bairro

Cidade UF CEP

Telefone Fixo Celular Recado Assinatura do Candidato

Local e Data

Local e Data Assinatura do Candidato Assinatura do Encarregado das Inscrições

|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|

FICHA DE 
INSCRIÇÃO

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico – 
Substituto

Declaro conhecer, atender e aceitar todas as condições fixadas para as inscrições. Assumo integral responsabilidade pelo preenchimento desta 
ficha.



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jorgeana de Azevedo Alves Ramos (Diretora-Geral Substituta).
Chave de autenticidade do documento: B3ECF474-C03A983C-C1A63C85-9E3503A0
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

ANEXO III

Solicitação de Recurso

À Coordenadoria Geral de Gestão de Pessoas do Ifes – Campus Cachoeiro de Itapemirim ,

Venho requerer a V. Sª recurso contra: (     ) prova de títulos; (     ) prova de desempenho
didático; do Processo Seletivo Simplificado, conforme especificado abaixo:

EDITAL Nº

ÁREA DE ESTUDO:
NOME DO

CANDIDATO
Nº DOC. DE

IDENTIDADE
Nº DE INSCRIÇÃO

FUNDAMENTAÇÃO E ARGUMENTAÇÃO LÓGICA

______________________________ (ES), de de

ASSINATURA



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jorgeana de Azevedo Alves Ramos (Diretora-Geral Substituta).
Chave de autenticidade do documento: B3ECF474-C03A983C-C1A63C85-9E3503A0
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

 
 
 

EDITAL CGGP nº 01/2024 – RELAÇÃO DE TÍTULOS  
 
 

NOME DO(A) CANDIDATO(A)  

____________________________________ 

Nº DE INSCRIÇÃO  

__________________________ 

 

DOCUMENTO OFICIAL DE IDENTIDADE  

NÚMERO:  

_______________ 

DATA DE EMISSÃO:  

__________________ 

ÓRGÃO EXPEDIDOR:  

____________________ 

  

ORDEM  TÍTULO  OBSERVAÇÃO  

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 


		2024-03-15T14:12:55-0300




